
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

&3.
г. Яровое

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое 
Алтайского края от 19.10.2020 № 867 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение жильем или 
улучшение жилищных условий молодых 
семей муниципального образования 
города Яровое Алтайского края» на 
2021-2025 годы

№

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь решением Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
постановлениями Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Яровое Алтайского края», от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ на период 2021 - 2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации город Яровое Алтайского 
края от 19.10.2020 № 867 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей 
муниципального образования города Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы (с изменениями от 20.04.2021 № 301, от 10.08.2021 № 590, от 25.02.2022 
№ 139, от 10.08.2022 № 623, от 13.03.2023 №211, от 27.12.2023 № 1777) 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.



2

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации г. Яровое осуществлять финансирование данной программы в 
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете.

3. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4.Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение к постановлению 
Администрации города Яровое 
Алтайского края
от £>//, /ТУ, 2024г. № £

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации город Яровое Алтайского края от 19.10.2020 № 
867 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем или 
улучшение жилищных условий молодых семей муниципального образования 
города Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы (с изменениями от 20.04.2021 
№ 301, от 10.08.2021 № 590, от 25.02.2022 № 139, от 10.08.2022 № 623, от 
13.03.2023 № 211, от 27.12.2023 № 1777).

1. В наименовании и в пункте 1 постановления слова «2021-2025 годы» 
заменить словами «2021-2026 годы»;

2. В муниципальной программе:
2.1. В названии программы слова "2021-2025 годы" заменить на "2021-2026 годы ".
2.2. В паспорте программы:

-позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей 
редакции:

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2021 - 2026 годы без деления на этапы

редакции:
-позицию «Объем финансирования программы» изложить в следующей

2021-
2026гг. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

Всего, 
тыс.руб.

12922,0 6794,0 1880,0 1050,0 0,0 0,0 3198,0

Объем 
финанси 
рования 
програм

Федеральны 
й бюджет 2190,0 1241,1 468,3 129,4 0,0 0,0 351,2

Краевой 
бюджет

930,7 417,9 207,1 82,3 0,0 0,0 223,4

мы
Городской 
бюджет

857,4 345,0 206,7 82,3 0,0 0,0 223,4

Внебюджеты
ые

8943,9 4790,0 997,9 756,0 0,00 0,0 2400,0

- позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в 
следующей редакции:



4

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Обеспечение жильем 16 молодых семей

2.3. Пункт 2.4 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 
раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок реализации программы - 2021-2026 годы без деления на этапы.»

2.4. Абзац второй раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования с 2021 по 2026 годы составит «12922,0» 

тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета - 2190,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году - 1241,1 тыс. рублей;
в 2022 году - 468,3 тыс. рублей;
в 2023 году - 129,4 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 351,2 тыс. рублей;

из краевого бюджета - 930,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 345,9 тыс. рублей;
в 2022 году - 207,1 тыс. рублей;
в 2023 году - 82,3 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 223,4 тыс. рублей.

Предоставление социальной выплаты за счет средств краевого бюджета в 
размере 5% от расчетной (средней) стоимости жилья при рождении (усыновлении) 
одного ребенка на 72,0 тыс. рублей в том числе:
в 2021 году - 72,0 тыс. рублей;

из городского бюджета —857,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 345,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 206,7 тыс. рублей;
в 2023 году - 82,3 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 223,4 тыс. рублей;

из внебюджетных источников -8943,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 4790,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 997,9 тыс. рублей;
в 2023 году - 756,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году - 2400,0 тыс. рублей.»



5

2.5. Раздел 4 дополнить абзацем следующего содержания «Объемы 
финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей 
федерального, краевого и городского бюджетов.»

2.6. Абзац первый раздела 6 «Методика оценка эффективности реализации 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 3 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 
390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Яровое Алтайского 
края» (с изменениями от 29.04.2020 № 368, от 14.04.2021 № 273, от 24.06.2021 
№ 474, от 03.12.2021 № 887, от 17.06.2022 № 453, от 19.10.2022 № 897).



6

2.7. Таблицу 1 программы изложить в следующей редакции:

«Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам
2019

(факт)

2020
(оценка)

годы реализации муниципальной программы
2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципальная программа «Обеспечение жильём или улучшение жилищных условий молодых семей 

муниципального образования города Яровое Алтайского края» на 2021 - 2026 годы
1 Количество молодых семей, 

получивших свидетельство о 
праве на получение
социальной выплаты на
приобретение (строительство) 
жилого помещения

семья 3 3 5 2 1 0 0 2

2 Количество молодых семей, 
получивших социальную
выплату за счет средств 
краевого бюджета в размере 5 
% от расчетной (средней) 
стоимости жилья при
рождении (усыновлении)

1 одного ребенка

семья 1

2.8. Таблицу 2 программы изложить в следующей редакции:

«Перечень мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение жильём или улучшение жилищных условий молодых семей муниципального образования 

город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы»



7

№ 
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализаци 

и

У част 
ник 

програ 
ммы

Сумма расходов, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего Источники 
финансирован 

ия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Цель 1.

Предоставление 
государственной поддержки 
при решении жилищной 
проблемы молодым семьям, 
признанным в 
установленном порядке 
нуждающимися в 
улучшении жилищных 
условий

2021-2026 6794,0 1880,0 1050,0 0,0 0,0 3198,0 12922,0 всего, в т.ч.:

1241,1 468,3 129,4 0,0 0,0 351,2 2019,0 федеральный 
бюджет

417,9 207,1 82,3 0,0 0,0 223,4 930,7 краевой 
бюджет

345,0 206,7 82,3 0,0 0,0 223,4 857,4 городской 
бюджет

4790,0 997,9 756,0 0,0 0,0 2400,0 8943,9 внебюджетны 
е источники

2 Задача 1.1.

Предоставление молодым 
семьям-участникам 
программы социальных 
выплат на приобретение и 
(или) строительство жилья, 
создание условий для 
привлечения молодыми 
семьями собственных 
средств, финансовых средств 
кредитных и других 
организаций, 
предоставляющих кредиты и

2021-2026 6794,0 1880,0 1050,0 0,0 0,0 3198,0 12922,0 всего, в т.ч.:

1241,1 468,3 129,4 0,0 0,0 351,2 2190,0 федеральный 
бюджет

417,9 207,1 82,3 0,0 0,0 223,4 930,7 краевой 
бюджет

345,0 206,7 82,3 0,0 0,0 223,4 857,4 городской 
бюджет

4790,0 997,9 756,0 0,0 0,0 2400,0 8943,9 внебюджетны
е источники

займы для приобретения 
жилья или строительства 
индивидуального жилья, в 
том числе ипотечные 
жилищные кредиты.



8

3 Мероприятие 1.1.1.
Предоставление социальных 
выплат молодым семьям в 
рамках программы и 
привлечение собственных и 
заемных средств молодых 
семей

2021-2026 семья 6722,0 1880,0 1050,0 0,0 0,0 3198,0 12850,0 всего, в т.ч.:

1241,1 468,3 129,4 0,0 0,0 351,2 2190,0 федеральный 
бюджет

345,9 207,1 82,3 0,0 0,0 223,4 930,7 краевой 
бюджет

345,0 206,7 82,3 0,0 0,0 223,4 857,4 городской 
бюджет

4790,0 997,9 756,0 0,0 0,0 2400,0 8943,9 внебюджетны
е источники

4 Мероприятие 1.1.2. 
Предоставление 
социальной выплаты за 
счет средств краевого 
бюджета в размере 5 % от 
расчетной (средней) 
стоимости жилья при 
рождении (усыновлении) 
одного ребенка

2021-2026 семья 72,0 72,0 всего, в т.ч.:

федеральный 
бюджет

72,0 72,0 краевой 
бюджет

городской 
бюджет

внебюджетны
е источники

2.9. таблицу 3 программы изложить в следующей редакции:

"Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение жильём или улучшение 
жилищных условий молодых семей муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2021 - 2026 годы»

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего финансовых затрат 6794,0 1880,0 1050,0 0,0 0,0 3198,0 12922,0



9

в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 1241,1 468,3 129,4 0,0 0,0 351,2 2190,0

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 417,9 207,1 82,3 0,0 0,0 223,4 930,7

из городского бюджета 345,0 206,7 82,3 0,0 0,0 223,4 857,4

из внебюджетных источников 4790,0 997,9 756,0 0,0 0,0 2400,0 8943,9

Прочие расходы 6794,0 1880,0 1050,0 0,0 0,0 3198,0 12922,0

в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 1241,1 468,3 129,4 0,0 0,0 351,2 2190,0

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 417,9 207,1 82,3 0,0 0,0 223,4 930,7

из городского бюджета 345,0 206,7 82,3 0,0 0,0 223,4 857,4

из внебюджетных источников 4790,0 997,9 756,0 0,0 0,0 2400,0 8943,9


